穗规划资源业务函〔2024〕16589 号

关于提供道路工程规划设计条件的复函

广州新中轴建设有限公司：

你单位《广州市规划和自然资源入案申请表》及有关资料收悉。

经审查，根据该地区城市规划的控制要求，现提供规划设计条件

如下：

一、海洲路（凤浦路 -会展大道）项目（项目代码：

2411-440105-04-01-498126）工程位于广州市海珠区琶洲街道位

于海洲路（凤浦路-会展大道）北起凤浦路跨越黄埔涌、赤沙涌往

南延伸，南至会展大道；会展大道（海洲路-地块配建范围）西起

海洲路，向东延伸至会展大道西，终点与会展大道西相接，总用

地面积为 10470 平方米。该道路规划为次干道，规划红线宽标准

段为 40米，规划红线详见附件（含电子文件）。

二、经核查省自然资源厅同意启用的《广州市海珠区国土空

间总体规划(2021-2035 年）》数据库（部下发封库版），红线范围

部分位于国土空间总体规划城镇开发边界内，位于城镇开发边界

外的，应按相关城镇开发边界管控要求落实，详见附件 2；不涉及

占用永久基本农田，不涉及侵入生态保护红线范围；不涉及占用

“绿线”“黄线”“紫线”，涉及占用“蓝线”，应按《广州市国土

空间总体规划（2021-2035 年）》的相关管控要求执行，沿线国土

空间总体规划用地用海情况详见附件 3。

    三、道路横断面应结合道路的功能和等级、交通需求等因素

综合论证后确定。

四、道路竖向标高应不低于竖向总体规划的要求，底线标高

详见附件。

道路纵断面应在满足该地区的防洪、排涝要求下，结合周边

地区竖向规划、现状道路、沿线地形与地貌进行设计，并注意处

理好与相交道路、沿线交通出入口以及周边建筑物的竖向衔接。

五、道路交叉口设计

沿线交叉口原则上应参照下表的标准确定交叉形式，并综合

考虑路口地形地貌、机动车预测交通量、人行过街交通量以及环

境要求等因素开展详细设计。

道路交叉口控制形式一览表

道路等级  高速公路 快速路 主干道 次干道   支路

高速公路 A A A或 A1 — —

快速路 A A或 A1 A1 —

主干道 A或 B B或 C B或 D

次干道 C或 D  C或 D

支路                       D或 E

注：A-互通式立交；A1-分离式立交；B-展宽式信号平交；C-平面环交；

D-信号平交；E-无控平交；

六、应考虑公共交通的需求，进行公交港湾停靠站的方案设

计，并征询交通行政主管部门的书面意见。

七、人行道应按规范要求设置连续性的导盲带和无障碍设施；

人行过街通道应按规范要求，结合沿线的交通需求进行设计；需

采用立体形式的人行过街通道，其配套的无障碍设施应同步设计、

建设、验收和投入使用。

八、应开展环境影响评价工作，做好环保措施，并在充分考

虑工程安全、施工要求、环评意见等因素的前提下制定征地拆迁

方案，总平面方案设计图上应清晰绘制征地界线，并标示拟拆除

建筑及征地界线的控制坐标。

九、应与市政管线主管部门协调，处理好与现状和规划管线的

关系，并应进行地下管线综合规划设计。同时，为落实市政府与

南方电网《战略合作框架协议》，根据广州市城乡建设委穗建路桥

纪〔2012〕160号要求，请你单位就该道路上电缆管沟的建设规模

和设置标准等要求，取得广州供电局的书面意见。

十、工程的规划设计应符合本地区防洪、排涝的有关要求，并

按《广州市排水管理办法》的有关规定，就工程与河涌、水系及

水利设施的关系以及防洪、排涝的技术标准和设计方案等，征求

水利水务行政主管部门的意见。

十一、应配合区政府对工程范围内的历史建筑线索进行摸查和

评审，并取得沿线区政府的书面意见。涉及不可移动文物、历史

建筑、传统风貌建筑、古树名木等不可移动文化遗产和历史文化

名城保护的工程，应符合相关法律法规的要求。

十二、工程涉及轨道 12号和 18号线等设施，应与有关单位协

调，并取得其书面意见。

十三、应与园林管理部门协调，进行道路绿化设计，并应符合

城市景观和环境保护的要求。

十四、应根据有关规范的要求，结合本工程特点进行道路照明

设计。

十五、工程平面设计必须采用 1/500实测地形图；平面及纵断

面设计应采用广州市平面坐标系统和高程系统；平面设计图应清

晰标注工程的控制坐标。

十六、本规划条件仅用于项目建设审批工作，不作为后续供地

和产权登记依据。

请根据上述条件和要求组织开展设计，并持设计图纸及电子文

件向我局申请办理规划手续。电子文件应符合《广州市国土资源

和规划委员会关于印发<市政工程电子报批文件技术要求>的通知》

（穗国土规划〔2016〕285号）的要求。

此复。

附件：1.海洲路（凤浦路-会展大道）项目周边道路规划红线

        图

      2.三区三线图

      3.沿线国土空间总体规划用地用海情况

广州市规划和自然资源局

2024年 12月 26日

25

25 12

12

1515

30
20

Y=45615.220
X=225890.138

20 20

20

20

Y=45575.747
X=225716.212 20

Y=45743.938
X=225721.843

Y=45765.917
X=225649.685

20
5

23
5

Y=45608.812
X=225616.577

Y=45502.425
X=225885.769

Y=45614.729
X=225985.769

Y=45714.102
X=225991.961

Y=45815.266
X=225897.887

Y=45714.102
X=225893.968

凤浦路

（规划次干路）

规
划
次
干
路

(           )

海
洲
路

会展大道

（规划次干路）

50

35

40

45
40

30

30

30

10

3035

7.1223

用地红线

页 数

海洲路（凤浦路-会展大道）项目周边道路规划红线图附  件 日 期